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Úvod

Pokud dojde k ohrožení či porušení subjektivních práv člověka, je jeho nezadatelným

právem obrátit se na nezávislý soud. Právo na soudní ochranu je právem základním,

garantovaným samotnou Listinou základních práv a svobod a četnými mezinárodními

dokumenty, není však jediným prostředkem ochrany subjektivních práv, a přestože je

prostředkem základním, není ani vždy tím nejvhodnějším.

Některé narušené lidské vztahy (rodinné, sousedské, pracovní atd.) vyžadují pro svá

specifika odlišný způsob řešení. Mezi tyto patří i spory spotřebitelské, neboli spory, kde na

jedné straně stojí podnikatel, profesionál znalý nabízených výrobků či poskytovaných služeb,

zkušený v oblasti využívání trhu a disponující nesporně lepšími prostředky k prosazování

práv (informačními, ekonomickými i personálními), než naproti němu stojící spotřebitel, který

je naopak málo zkušený a který pro svou faktickou nerovnost vyžaduje zvýšenou právní

ochranu.

Spotřebitelské veřejnosti byla ve snaze vyrovnat tuto nerovnost v průběhu posledních let

přiznána četná práva. Na úrovni Evropského společenství bylo přijato více než dvacet směrnic

(mezi nejvýznamnější patří zejména směrnice Rady 84/450/EHS ze dne 10.září 1984,

o sbližování právních a správních předpisů členských států týkajících se klamavé reklamy,

směrnice Rady 85/374/EHS ze dne 25.července 1985, o ochraně spotřebitele v případě smluv

uzavřených mimo obchodní prostory, směrnice Rady 93/13/EHS ze dne 5.dubna 1993,

o nepřiměřených podmínkách ve spotřebitelských smlouvách, směrnice Evropského

Parlamentu a Rady 97/7/ES ze dne 20.5.1997, o ochraně spotřebitele v případě smluv

uzavřených na dálku, směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2005/29/ES ze dne 11.5.1995,

o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu atd.). Po hmotně

právní stránce se ochrana zdá být dostatečně zajištěna, při uplatňování těchto práv se však

spotřebitelé často potýkají s několika problémy.

Kromě výše uvedené faktické nerovnováhy smluvních stran (zejména informační

a ekonomické) je to relativně nízká hodnota přednětu pře (výjimkou je např. oblast

timesharingových smluv). Náklady na soudní řízení většinou přesahují hodnotu sporu, což

obvykle spotřebitele odradí od toho, aby řešení hledal u obecných soudů. Absence účinných

prostředků tak fakticky omezuje možnost spotřebitelů domoci se svých práv a některá
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spotřebitelská práva zůstávají pouze „na papíře“. Tím dochází ke snižování významu

spotřebitelské legislativy.

Na tuto situaci zareagovaly příslušné orgány Evropských společenství, různé instituce

(např. OECD) a jednotlivé státy, které si uvědomily nutnost vytvoření mechanismů šitých na

míru spotřebitelským sporům, kdy by nevznikaly další náklady a časové ztráty neúměrné

hodnotě, o kterou ve sporu jde. Bylo konstatováno, že: „Jestliže hmotná práva jsou dána

lidem bez poskytnutí mechanismu, který zaručí jejich efektivní výkon, nemají tato práva

žádnou praktickou hodnotu. Proto, aby bylo zabezpečeno, že realita bude držet krok s rámcem

ochrany spotřebitele vytvořeným Společenstvím a členskými státy, musí být spotřebitelé

schopni prosadit svá práva prostřednictvím přístupu k jednoduchým, rychlým, efektivním

a nenákladným právním kanálům.“ 1 Proto byla přijata opatření pro soudní, a nově i pro

mimosoudní, postup při uplatňování spotřebitelských práv.

Zmapování existujících možností uplatňování spotřebitelských práv mimosoudní cestou

v zahraničí i v České republice je hlavním cílem, který jsem si pro svou práci stanovila.

V zahraničí existují již mnohé efektivní systémy mimosoudního urovnávání spotřebitelských

sporů. Jejich spektrum je velmi pestré, systémy se liší stát od státu s ohledem na úpravu

civilního procesu, právní tradice, místní zvyklosti atd. Využívány jsou metody arbitráže,

mediace, instituce typu ombudsmana a další.

Česká republika po dlouhém váhání na tyto trendy zareagovala několika iniciativami.

Ministerstvo spravedlnosti ČR zahájilo práce na zákonu o mediaci v netrestních věcech,

normě, která by se měla stát obecným předpisem pro realizaci mediace v nejrůznějších

oblastech lidského života (rodinné spory, pracovněprávní i spotřebitelské). Současně

pokračují přípravy změny zákona o finančním arbitrovi, který má přinést rozšíření pravomocí

tohoto subjektu. Přímo pro řešení spotřebitelských sporů byl vytvořen zvláštní systém pod

patronací Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, který rozšiřuje dosavadní možnosti

spotřebitelů při uplatňování svých práv.

Ve své práci bych se ráda nejdříve zaměřila na analýzu metod mimosoudního řešení sporů

v obecné rovině, tedy všech, které při řešení sporů vytváří alternativu k soudnímu řízení.

Posléze bych se chtěla věnovat pouze těm, které se hodí a které jsou užívány pro urovnávání

sporů spotřebitelských. Nakonec bych ráda monitorovala existující systémy mimosoudního

1 Sdělení Komise o mimosoudním urovnání spotřebitelských sporů (COM(1998)198), čl. I.2.
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řešení spotřebitelských sporů v zahraničí a v České republice (tj. tedy stávající právní úpravu

rozhodčího řízení dle zákona 216 / 1994 Sb., zákona o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích

nálezů, mediaci, institut finančního arbitra, a dále možnosti mimosoudního urovnávání sporů

po spuštění projektu MPO, který je již šit přímo na míru spotřebitelským sporům). Práci píši

v období příprav a následného spuštění tohoto nového systému, proto bohužel nemůžu

jakkoliv předvídat či hodnotit jeho výsledky, zejména nemůžu říci, zda naplní zamýšlení cíle

a očekávání. Přesto se jej alespoň pokusím srovnat s existujícími a fungujícími systémy v za-

hraničí a rovněž s komunitárními předpisy, zejména s Doporučením Komise 98 / 257 / ES o

zásadách pro orgány příslušné pro mimosoudní urovnávání spotřebitelských sporů a

Doporučení Komise 310 / 2001 / ES a zásadách, jež se týkají mimosoudních orgánů při

konsensuálním řešení spotřebitelských sporů, které stanoví základní principy pro řešení

spotřebitelských sporů.
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1. Vymezení pojmů

Termín „alternative dispute resolution“ (dále též „ADR“) označuje strukturované

metody řešení sporů jinak než formální cestou – v běžném soudním řízení. Raban chápe

pojem ADR jako označení všech procesů a technik urovnávání sporů, které spadají mimo

rámec státního soudního systému. Rovněž Rozehnalová vymezuje termín ADR obdobným

způsobem. „Termínem alternativní způsoby řešení sporů (tzv. Alternative dispute resolution,

dále jen „ADR“) označujeme všechny způsoby řešení sporů, které v žádném ze svých prvků či

fází nevyužívají moci veřejné k zajištění pomocných či kontrolních funkcí.“ 2 Tato vymezení

jsou jedny z mnoha, které označují množinu rozlišných metod, které mají společné to, že

vytváří alternativu soudnímu řízení, jsou jimi například mediace, arbitráž, medaloa, medarb,

ombudsman atd. Někteří autoři hovoří o ADR metodách v širším a užším smyslu. Jako

alternativní způsoby řešení sporů v širším smyslu chápou všechny metody, které pomáhají

urovnat spor mimo soudní řízení (vyjednávání, mediace, arbitráž atd.), v užším smyslu pak

pouze ty, kde je výsledný výstup vzájemným konsensem stran, nikoli autoritativním

rozhodnutím třetí strany, zejména tedy vyjma arbitráže. Jinými je označení ADR dále

odvozováno od termínu amicable dispute resolution – přátelské řešení sporů, na rozdíl od

„nepřátelského“ řešení sporů před soudy a jinými orgány využívajícími autority státní moci.

Spotřebitel - správné definování osoby spotřebitele je významné pro určení, zda se jedná

o spotřebitelský spor či nikoli. Jednotnou definici však nenalezneme ani v evropské úpravě

ani v českém právu. Spotřebitele definuje občasný zákoník, zákon o ochraně spotřebitele

i další předpisy. Jako výchozí definici jsem si pro tuto práci zvolila definici, podle které je

spotřebitelem osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná v rámci své obchodní nebo


[…]


Spotřebitelský spor

Kontaktní místo

Kvalifikovaná

informace a návrh

Návrh

mediace Návrh rozhodčího
řízení

Spor vyřešen

Spor skončí
vypořádáním

ANO

NE

Mediace -

závazná

ANO

Rozhodčí

doložka/smlouva

Rozhodčí řízení

Vykonatelný

rozhodčí nález

ANO

ANO

NE

Soudní

žaloba

Soudní

proces

Soudní

rozhodnutí

NE

Mimo

projekt

bu

nebo

bu
nebo

NE
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PŘÍLOHA XI. - PO ČET PODANÝCH A VY ŘEŠENÝCH STÍŽNOSTÍ V SYSTÉMU

MPO ZA OBDOBÍ OD 1.4. DO 21.8.2008

Uzavřené případy 343 (1)

nesoučinností protistrany (15 dní, přímo výslovný nesouhlas) 197 (2)

kvalifikovanou radou (vysvětlení věci, ke spokojenosti po kontaktu protistrany) 131 (3)

mediací 15 (4)

rozhodčím řízením 0 (5)

nesoučinností protistrany (15
dní, přímo výslovný
nesouhlas)197

kvalifikovanou radou (vysvětlení
věci, ke spokojenosti po
kontaktu protistrany)131

mediací 15

rozhodčím řízením 0

Nejčastějším typem sporů jsou neuznané reklamace, z nichž dominují nároky na výměnu

zboží a nároky plynoucí z odstoupení od smlouvy. Mezi dalšími nároky se objevují žádosti o

náhradu škody. Nejčastějším předmětem sporů jsou spory týkající se elektronického

spotřebního zboží (mobily, počítače a jiné domácí spotřebiče) a spory týkající se vadné obuvi

či oděvů. Objevují se však i spory týkající se vadného poskytnutí služeb, především v oblasti

stavebnictví. Občasně se rovněž objevují spory z obchodů uzavřených prostřednictvím

internetu. Výjimečně se vyskytují podání nikoli banální hodnoty, například spory plynoucí

z reklamace vadného automobilu či nákupu letenek / zájezdu.
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PŘÍLOHA XII.- PR ŮZKUM POV ĚDOMÍ SPOTŘEBITEL Ů O EXISTENCI ADR
ORGÁNŮ V EU A V ČR

V letech 1999 a 2003 uskutečnila Komise v jednotlivých členských státech studii na

získání poznatků o tom, jak evropští obšané vnímají přístupu ke spravedlnosti, mimo jiné i

k ADR orgánům. Na otázku: „Víte o existenci ADR orgánů?“ odpovědělo 59 %

z dotázaných občanů, že o existenci ADR orgánů ví, 38 % pak odpovědělo negativně. Dvě

třetiny z občanů, kteří měli o ADR orgánech povědomí uvedli, že by v případě sporu byli

odhodláni využít jejich služeb. (Polovina z těchto osob uvedla, že důvěřuje ADR orgánům

s tím, že nemá žádné obavy z jejich využití. Pokud nějaké obavy panovaly, týkaly se

nestrannosti a dostatku kompetentnosti anebo nevědomosti o jejich fungování, nákladech atd.)

vědí o existenci ADR orgánů a důvě
řují jim 59%

o existenci ADR orgánů nevědí
38%

Občané byli rovněž tázáni: „Zda a pro jakou hodnotu byste v případě sporu

využili soudní řízení“? Z dotazovaných by 66% neváhalo předložit spor soudu, 16%

odpovědělo, že by soudně spor nikdy neřešili. U 73 % těchto respondentů byla důvodem

přílišná nákladnost soudního řízení ve srovnání s hodnotou předmětu sporu, zbylých 33%

považovalo soudní proceduru za příliš komplikovanou. Z těch, co odpověděli kladně, by

soudu předložili spor v případě, že by hodnota jeho předmětu přesahovala100euro.64

Eurobarometer survey on Access to Justice [citováno 15. září 2008], dostupný
na:http://ec.europa.eu/consumers/redress/reports_studies/execsum_11-04_en.pdf
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neváhal bych předložit
spor soudu 66%
respondentů

spor bych soudně nikdy
neřešil 16% respondentů

Na obdobné otázky byli dotázáni i čeští spotřebitelé v anketě zveřejněné na stránkách

SOS – Sdružení orany spotřebitelů, o.s. www.spotřebitele.info.

Na položenou otázku: „Ocenili byste možnost řešit spor s podnikatelem mimosoudně“?

odpovědělo od 19. 2. do 2. 3. 2007 101 spotřebitelů. Z výsledků vyplývá, že téměř ¾ by

uvítaly možnost přístupu k nějaké formě mimosoudního řešení sporu s podnikatelem. Většina

by ocenila, kdyby výsledkem tohoto řízení bylo spíše doporučující stanovisko než závazné

rozhodnutí.

Ano, nejlépe formou
doporučujícího stanoviska
46,5%

Ano, nejlépe formou
závazného stanoviska
26,7%

Ne, jen soud je zárukou
spravedlivého rozhodování
sporů 5%

Ne, nedůvěřuji ani soudům
ani jiným subjektům
17,8%

Nevím 4%

Na otázku: „O jakou minimální hodnotu jste ochotni se v případě sporu s prodávajícím,

nebo poskytovatelem služby soudit?“ odpovědělo v období odpovědělo od 19.9.2008 -

9.10.2008 210 spotřebitelům následujícím způsobem:
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Na hodnotě mi nezáleží 19,5%
respondentů

Více jak 1. 000,- Kč 7,6%
respondentů

Více jak 10. 000,- Kč 22,9%
respondentů

Více jak 100.000,- Kč 7,6%
respondentů

Nesoudil bych se, odrazuje
mne vleklost sporu a náklady
19% respondentů

Snažil bych se problém vyřešit
mimosoudní cestou 23,3%