Posudek konzultanta
rigorosní práce

Mgr. Jany Teplé
na téma

„Applikace metod mimosoudního urovnávání sporů při uplatňování spotřebitelských práv
a řešení spotřebitelských sporů“

Kandidátka předkládá práci na uvedené téma v celkovém rozsahu 97 stran textu a 32 stran příloh (včetně seznamu použité literatury, práce zahrnuje i úvod a závěr), čímž z hlediska formálního naplňuje kritéria vyžadovaná pro práce tohoto druhu.

Z hlediska systematického je práce velmi podrobně a pečlivě členěna do 6 kapitol, v jejichž rámci je členění dále strukturováno. Práce je v rámci autorkou vymezeného zadání pojata jako důsledná analýza problematiky využití metod ADR při řešení tzv. spotřebitelských sporů, a to jak de lege lata, tak do značné míry de lege ferenda, autorka neopomíná ani nutnou komparaci dílčích institutů; výsledkem je členění plně odpovídající zadání.

Po obecném úvodu a exposé do evropské dimenze se autorka podrobně zabývá možnostmi jednotlivých metod ADR, přičemž již zde předběžně hodnotí jejich klady i zápory. Po srovnání s vybranými úpravami v zahraniční úpravě, kde se zaměřuje jednak na zásadní procesní otázky, jednak se zaměřuje na výklad úpravy těch států, jimiž by se mohla česká úprava v budoucnu rozumně inspirovat, se podrobně zabývá platnou úpravou arbitráže v ČR a jejím užitím pro spotřebitelské spory; náležitou pozornost autorka rovněž věnuje finančnímu arbitrovi. Vedle toho se zabývá možnostmi a limity mediace, nejprve obecně, poté z hlediska stávajícího rámce projektu MPO, který autorka kriticky rozebírá a hodnotí. Práce obsahuje závěr, který shrnuje a rozvíjí některé dílčí myšlenky již dříve podané v textu.

Z tohoto hlediska nemám proti systematické práci zásadních námitek, snad jen, že není samostatně pojednána problematika odvolacích důvodů.

Práce je doprovázena stručným úvodem a závěrem. V rámci práce závěru se autorka vyslovuje k dílčím problémům, na závěr se pokouší o stručné zhodnocení problémů, jež pokládá za zásadní. K tomu slouží jednak např. výše uvedená mikrokomparace, dále hodnocení prvních zkušeností s projektem MPO.

Způsob zpracování ukazuje, že autorka dané téma plně ovládá, zabývá se tak všemi zásadními otázkami, neopomíná literaturu ani zahraniční úpravy a jiné prameny. Práce s prameny je aktivní, citace odpovídají pravidlům, autorka se pokouší zaujímat vlastní názory a nerecipuje pasivně cizí stanoviska.

Práce je po odborné stránce velmi solidním zpracováním daného tématu; je čtivá, přehledná a pro obecnou veřejnost, jež se problematikou více nezabývá, přináší zajímavý pohled na danou problematiku. Práce neobsahuje věcné nedostatky a je plně způsobilá k ústí obhajobě.

V jejím rámci by se měla autor zaměřit na následující problémy:

- 1) Jaká by měla být povaha mediace a její právní či institucionální základ?
- 2) Zda a případně jak by mělo dojít k rozšíření pravomocí finančního arbitra v oblasti fin. spotřebitelských smluv?

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
konzultant

V Praze dne 20. kvěna 2009